
 
 
 
 
 

 
 
 

Página 1 de 10 
 

Metepec, Estado de México a 6 de marzo de 2023. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

P R E S E N T E. 
 

ORDEN DEL DÍA 

NOVENA SESIÓN ORDINARIA 2023 
 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 09ª Sesión ordinaria de fecha 

08 de marzo de 2023.  
 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Octava Sesión Ordinaria INFOEM/ORD/08/2023 de fecha 

primero de marzo de dos mil veintitrés.  

 

4.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios y 

la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado 

de México y Municipios. 

 

4.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

1.-  Acumulados del 3698/INFOEM/IP/RR/2022 al 3703/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar la respuesta del Municipio de Metepec, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

2.-  7798/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua 

LF
Z

tA
03

18
Y

Lm
du

u4
U

m
K

sC
pg

C



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 2 de 10 
 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Metepec, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

3.-  8008/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, siendo 

Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

4.-  9856/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

5.-  Acumulados del 11242/INFOEM/IP/RR/2022 al 11244/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone revocar las respuestas del Municipio de Temascalcingo, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

6.-  11382/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Ozumba, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

7.-  11442/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Universidad Autónoma del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

8.-  11942/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez. 

9.-  12056/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

10.-  12336/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Nezahualcóyotl, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

11.-  12466/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tonatico, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

12.-  13041/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría del Campo, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

LF
Z

tA
03

18
Y

Lm
du

u4
U

m
K

sC
pg

C



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 3 de 10 
 

13.-  13312/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

14.-  13569/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de el Oro, siendo Ponente el Comisionado la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

15.-  13934/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Amecameca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

16.-  13997/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Tenango del Valle, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez.  

17.-  14084/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Universidad Autónoma del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña.  

18.-  14102/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

19.-  14113/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

20.-  14214/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

21.-  14410/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Tenango del Valle, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

22.-  14487/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Salud, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

23.-  14489/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

LF
Z

tA
03

18
Y

Lm
du

u4
U

m
K

sC
pg

C



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 4 de 10 
 

24.-  15049/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

25.-  15198/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Texcoco, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

26.-  15454/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tlalmanalco, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

27.-  15468/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de la Mujer, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

28.-  15519/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Metepec, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

29.-  15714/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Aculco, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

30.-  15736/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Amecameca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

31.-  15888/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tecámac, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

32.-  16419/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

33.-  16670/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Cuautitlán Izcalli, 

siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

34.-  16685/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tlalmanalco, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

LF
Z

tA
03

18
Y

Lm
du

u4
U

m
K

sC
pg

C



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 5 de 10 
 

35.-  16851/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

36.-  Acumulados del 16865/INFOEM/IP/RR/2022 al 16875/INFOEM/IP/RR/2022, en 

el que se propone revocar las respuestas de Servicios Educativos Integrados al Estado 

de México, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

37.-  16928/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala.  

38.-  16929/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

39.-  16975/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Melchor Ocampo, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

40.-  17169/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento de Atizapán de Zaragoza por sus siglas 

S.A.P.A.S.A., siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

41.-  17178/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Coacalco de Berriozábal, siendo Ponente la Comisionada 

María del Rosario Mejía Ayala.  

42.-  Acumulados del 17186/INFOEM/IP/RR/2022 al 17188/INFOEM/IP/RR/2022 y 

17194/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar las respuestas del 

Municipio de Amecameca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

43.-  17265/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Timilpan, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

44.-  17330/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Chicoloapan, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

LF
Z

tA
03

18
Y

Lm
du

u4
U

m
K

sC
pg

C



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 6 de 10 
 

45.-  17331/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

46.-  17341/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

47.-  17422/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Atlacomulco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

48.-  17540/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Texcoco, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis 

49.-  0091/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

50.-  0113/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Huixquilucan, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

51.-  0115/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

52.-  0178/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

53.-  0342/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Lerma, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

54.-  0411/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

55.-  0432/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

LF
Z

tA
03

18
Y

Lm
du

u4
U

m
K

sC
pg

C



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 7 de 10 
 

56.-  0535/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tlalmanalco, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

57.-  Acumulados en el que se propone: revocar la respuesta del recurso de revisión 

0705/INFOEM/IP/RR/2023 y confirmar el medio de impugnación 

0717/INFOEM/IP/RR/2023, interpuestos en contra del Municipio de Zinacantepec, 

siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

58.-  Acumulados 0726/INFOEM/IP/RR/2023 y 0752/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone revocar la respuesta del Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

59.-  0753/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

60.-  0816/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Texcoco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

4.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

1.-  12754/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tonatico, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

2.-  Acumulados en el que se propone ordenar la entrega de la información en el 

medio de impugnación 14997/INFOEM/IP/RR/2022 y sobreseer el recurso de revisión 

15226/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Municipio de Malinalco, 

siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

3.-  17530/INFOEM/AD/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

LF
Z

tA
03

18
Y

Lm
du

u4
U

m
K

sC
pg

C



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 8 de 10 
 

4.-  17571/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

5.-  0175/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

6.-  0205/INFOEM/AD/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

7.-  0630/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ixtapaluca, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

8.-  0667/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ixtapaluca, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

9.-  0707/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

10.-  Acumulados 0708/INFOEM/IP/RR/2023 y 0739/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone ordenar al Municipio de Zinacantepec, la entrega de información, siendo 

Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

11.-  0713/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

12.-  Acumulados 0742/INFOEM/IP/RR/2023 y 0755/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone ordenar al Municipio de Zinacantepec, la entrega de información, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

13.-  0754/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

LF
Z

tA
03

18
Y

Lm
du

u4
U

m
K

sC
pg

C



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 9 de 10 
 

14.-  0863/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tequixquiac, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

 

4.3.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 2dos 

recursos de revisión, de conformidad con el artículo 179, último párrafo de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información del Estado de México y Municipios: 

 

1.-  14814/INFOEM/ICR-10/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio 

de Texcaltitlán la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

 

5.- Extrañamientos Públicos por el incumplimiento de diversas obligaciones en materia 

de transparencia de conformidad con el artículo 223, párrafo tercero de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios. 

 

1.- Aprobación del Acuerdo mediante el cual se emite Extrañamiento Público al 

Municipio de Texcaltitlán, por el incumplimiento de diversas obligaciones en materia 

de transparencia de conformidad con el artículo 223, párrafo tercero de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios. 

 

6.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión. 

 

7.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 

8.- Asuntos Generales. 

 

8.1- Aprobación del Pleno para la acumulación de recursos de revisión.  

 

 

LF
Z

tA
03

18
Y

Lm
du

u4
U

m
K

sC
pg

C



Instituto de Transparencia, Acceso a la Informacin Pblica y Proteccin
             de Datos Personales del Estado de Mxico y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 09a sesión ordinaria 2023

Archivo firmado: Orden del día 09a sesión ordinaria 2023

Pgina 10 de 10

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrnica)

70 55 35 5a e8 fe 1a 65 b4 c3 67 3a 8c 67 75 86 b8 67
0d 03 e0 f6 45 37 de 64 64 14 f4 81 bf 20 df ee a9 27
1d a1 c7 7a f1 eb 0d d9 37 35 2a bb 93 cf ce ee 88 72
52 58 61 25 9b 49 af fb 15 14 d8 67 71 23 00 a3 6c b6
d4 d7 d7 82 8e f4 2d 43 26 60 c0 ac 66 6f 95 e3 73 07
4f 58 f5 e7 4c 1b 0d 77 2f 2d ce 5a 7b 94 99 4b 39 68
c5 c6 17 94 1e 71 0f 1c 3e c2 15 3e 89 15 f7 84 3d be 3f
72 60 14 be fe 2b c2 6d c7 32 16 2f 45 81 18 72 96 4a
df 3d 2c 4b ca 2c 3b 85 b9 eb 9d 3a 5a a2 bf 20 91 12
78 ca 2e 94 9b c6 16 a7 75 1e 29 30 4e de a9 03 a0 37
65 c7 d7 33 0e b3 b0 c0 84 72 4e e1 94 2b e0 ae 51 5a
6c d9 6c 4e c2 da 3e fd 91 db c0 51 70 09 54 d3 a3 c2
eb fc 92 4d dc 3e 20 9e 34 8f 1c 0e cb 54 e7 d1 f9 f4
b6 55 38 d8 f6 e5 4c d9 2c 4e fa a5 d9 ac a3 c7 05 84
b1 4f e6

LF
Z

tA
03

18
Y

Lm
du

u4
U

m
K

sC
pg

C


